Comitali morbo, et vulvarum conversione suffocatas excitat odore, aceto mixto : item lethargicos. Adjicitur tordylion. Est autem id semen ex seseli. Et si vehementior somnus lethargicos premat, cruribus aut etiam capiti illinitur cum fico ex aceto. Veteres dolores thoracis, lumborum, coxendicum, humerorum, et in quacumque parte corporis ex alto vitia extrahenda sunt, illitum caustica vi emendat, pustulas faciendo. At in magna duritia sine fico impositum : vel si vehementior ustio timeatur, per duplices pannos. Utuntur ad alopecias

graine, selon Pythagore, est la plus subtile de toutes, et la plus pénétrante; il n'y en a point, en effet, qui monte avec autant de force au nez et au cerveau. Broyée et appliquée avec du vinaigre, elle est utile contre la morsure des serpens et la piqûre des scorpions. Elle neutralise le poison des champignons vénéneux. Pour évacuer les flegmes, on la tient dans la bouche jusqu'à ce qu'elle se fonde, ou bien l'on s'en gargarise avec de l'eau miellée. On la mâche pour le mal de dents; on s'en gargarise avec du vinaigre et du miel dans les affections de la luette. Elle est excellente pour toutes les maladies de l'estomac et du poulmon. Prise avec la nourriture ordinaire, elle excite l'expectoration; elle est bonne aux asthmatiques. On la donne dans les dégoûts, aux épileptiques, avec du suc de concombre. Elle fait éternuer, et, par ce moyen, purge les sens et le cerveau, lâche le ventre, provoque l'urine et les menstrues. On l'applique sur le ventre des hydropiques avec des figes et du cumin, chaque ingrédient pris à quantité égale.

La moutarde, mêlée au vinaigre, fait revenir par son odeur les épileptiques, les femmes qui ont des suffocations de matrice et les léthargiques. On y ajoute le *tordylion*, c'est-à-dire la graine du *seseli*. Si la léthargie est profonde, on met la moutarde sur les jambes, et même sur la tête, avec des figes et du vinaigre. Appliquée avec des figes, elle est d'un grand secours pour les douleurs chroniques de la poitrine, des lombes, des hanches, des épaules et de toutes les parties où il y a des humeurs qu'il faut attirer au dehors; ce qu'elle fait par sa qualité caustique, en excitant des ampoules sur la peau. Si la peau est trop dure, on applique la moutarde seule; si l'on craint qu'elle opère avec trop de

cum rubrica, psoras, lepras, phthiriasis, lichenas, opisthotonicos. Inungunt quoque scabras genas, aut caligantes oculos cum melle. Succusque tribus modis exprimitur in fictili, calescitque in eo sole modice. Exit et e cauliculo succus lacteus, qui ita quum induruit, dentium dolori medetur. Semen ac radix quum imma-
duere musto, conteruntur, manusque plenæ mensura sorbentur ad firmandas fauces, stomachum, oculos, caput, sensusque omnes: mulierum etiam lassitudines, saluberrimæ genere medicinæ. Calculos quoque discutit potum in aceto. Illinitur et livoribus sugillatisque cum melle et adipe anserino, aut cera cypria. Fit et oleum ex eo semine madefacto in oleo expressoque, quo utuntur ad nervorum rigores, lumborumque et coxendicium perfrictiones.

De adarca, XLVIII.

LXXXVIII. Sinapis naturam effectusque eosdem habere traditur adarca, inter silvas tacta, in cortice calamorum sub ipsa coma nascens.

De marrubio sive prasio, sive linostropho, sive philopæde, sive philochare, XXIX.

LXXXIX. Marrubium plerique inter primas herbas

causticité, on l'enveloppe d'un double linge. On l'emploie, avec de la terre rouge, pour l'alopecie, la gale, la lèpre, la maladie pédiculaire, les dartres et l'opisthotone. On en frotte avec du miel les efflorescences des paupières et les yeux obscurcis. Le suc de moutarde se recueille de trois manières; on le reçoit dans un pot de terre, et on l'y laisse ensuite s'échauffer un peu au soleil. On tire aussi de la tige de la plante un suc laiteux, qui, une fois épaissi, est un bon remède contre le mal de dents. On broie ensemble la graine et la racine de moutarde qu'on a laissé tremper dans du moût : cette préparation, si l'on en prend plein le creux de la main, est une excellente recette pour fortifier le gosier, l'estomac, les yeux, la tête et les sens, et pour guérir les lassitudes des femmes. La graine de moutarde, prise en breuvage avec du vinaigre, brise les pierres des reins et de la vessie. On l'applique sur les meurtrissures et les contusions, avec de la graisse d'oie ou de la cire de Cypre. On en fait une huile qu'on tire par expression, après avoir fait tremper la graine de moutarde dans l'huile ordinaire. Cette huile s'emploie pour les raideurs des nerfs et les douleurs des lombes et des hanches.

De l'adarca, 48.

LXXXVIII. L'*adarca*, dont nous n'avons dit qu'un mot en parlant des arbres forestiers, et qui croît sur les roseaux, au dessous de leur tête, est, dit-on, de la nature de la moutarde, et produit les mêmes effets.

Du marrube ou prasion, autrement linostrophon, philopais ou philocharès, 29.

LXXXIX. La plupart des médecins vantent le *marrube*

commendavere, quod Græci prasion vocant, alii lino-
strophon, nonnulli philopæda, aut philochares, notius
quam ut indicandum sit. Hujus folia semenque contrita
prosunt contra serpentes, pectorum et lateris dolores,
tussim veterem. Et iis qui sanguinem rejecerint, eximie
utile, scopis ejus cum panico aqua decoctis, ut asperitas
succi mitigetur. Imponitur strumis cum adipe. Sunt qui
viridis semen, quantum duobus digitis capiant, cum
farris pugillo decoctum, addito exiguo olei et salis,
sorberi jejunis ad tussim jubeant. Alii nihil comparant
in eadem causa marrubii et feniculi succis ad sextarios
ternos expressis, decoctisque ad sextarios duos, tum
addito mellis sextario, rursus decocto ad sextarios duos,
si cochlearii mensura in die sorbeatur in aquæ cyatho.
Et virilium vitiis tusum cum melle mire prodest. Liche-
nas purgat ex aceto. Ruptis, convulsis, spasticis nervis
salutare. Potum alvum solvit cum sale et aceto. Item
menstrua et secundas mulierum. Arida farina cum melle
ad tussim siccam efficacissima est. Item ad gangrænas,
et pterygia.

Succus vero auriculis, et naribus, et morbo regio,
minuendæque bili cum melle prodest. Item contra ve-
nena inter pauca potens. Ipsa herba stomachum et

comme une des plantes les plus utiles ; quelques auteurs grecs l'appellent *prasion*, d'autres *linostrophon*, d'autres *philopais* ou *philocharès*. Le marrube est trop connu pour qu'il soit nécessaire d'en donner une description. Sa graine et ses feuilles, pilées, sont bonnes contre la morsure des serpens, les douleurs des côtés et de la poitrine, et les toux invétérées. Le marrube est excellent pour l'hémoptysie ; dans ce dernier cas, on en fait bouillir les rameaux avec du panis, pour adoucir l'âcreté de son suc. Appliqué avec de la graisse, il guérit les écouelles. Quelques-uns font prendre à jeun, pour la toux, la décoction d'une pincée de marrube vert, et d'une pincée de froment, avec un peu d'huile et de sel. D'autres prétendent que, pour la toux, rien n'est plus efficace que le marrube et le fenouil ; on fait bouillir trois setiers du suc de ces plantes jusqu'à diminution d'un tiers ; alors on y ajoute un setier de miel, et l'on fait bouillir de nouveau, jusqu'à réduction des deux tiers de la quantité première. On doit prendre chaque jour une cuillerée de cette décoction dans un verre d'eau. Le marrube broyé, et appliqué avec du miel, est excellent pour les maladies des parties génitales ; avec du vinaigre, il guérit les dartres. Il convient pour les ruptures, les spasmes et les contractions nerveuses. En potion avec du sel et du vinaigre, il lâche le ventre, pousse les règles et l'arrière-faix. La poudre de marrube sec, incorporée dans du miel, est singulièrement efficace pour la toux sèche, comme aussi pour la gangrène et les excroissances qui surviennent autour des ongles.

Le suc de marrube est bon avec du miel pour les maladies des oreilles et du nez, pour la jaunisse, et pour atténuer la bile. C'est encore un des meilleurs contre-

exscreationes pectoris purgat, cum iride et melle. Urinam ciet : cavenda tamen exulceratæ vesicæ, et renum vitiiis. Dicitur succus et claritatem oculorum adjuvare. Castor marrubii duo genera tradit : nigrum, et quod magis probat, candidum. In ovum inane succum addit is, ipsumque ovum infundit melle æquis portionibus, tepefactum : vomicas rumpere, purgare, persanare promittens : illitis etiam vulneribus a caue factis tuso cum axungia veteri.

De serpyllo, XVIII.

XC. Serpyllum a serpendo putant dictum : quod in silvestri evenit, in petris maxime. Sativum non serpit, sed ad palmæ altitudinem increscit. Pinguis voluntarium, et candidioribus foliis ramisque, adversus serpentes efficax, maxime cenchrin, et scolopendras terrestres ac marinas, et scorpiones, decoctis ex vino ramis foliisque. Fugat et odore omnes, si uratur. Et contra marinorum venena præcipue valet. Capitis doloribus decoctum in aceto illinitur temporibus ac fronti cum rosaceo. Item phreneticis, lethargicis : contra tormina, et urinæ difficultates, anginas, vomitiones, drachmis quatuor datur. Ex aqua bibitur et ad jocinerum desideria. Folia obolis quatuor dantur ad lienem ex aceto.